
 
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

(двадцать восьмая очередная сессия первого созыва) 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 25 октября 2024 года                    № 270 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Котласского 

муниципального округа Архангельской области 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                            

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Собрание депутатов Котласского муниципального округа 

Архангельской области РЕШИЛО: 

1. Внести в Устав Котласского муниципального округа Архангельской 

области, принятый решением Собрания депутатов Котласского 

муниципального округа Архангельской области от 23.12.2022 № 60  

(далее – Устав), следующие изменения и дополнения: 

1.1. В статье 10 устава: 

- пункт 16 изложить в новой редакции: 

«16) организация мероприятий по охране окружающей среды в 

границах Котласского муниципального округа, в том числе организация и 

проведение в соответствии с законодательством в области охраны 

окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной 

и иной деятельности на территории Котласского муниципального округа;» 

- пункт 37 изложить в новой редакции: 

«37) осуществление муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного 

значения;» 

- пункт 41 изложить в новой редакции: 

«41) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и 



осуществление мониторинга реализации молодежной политики в Котласском 

муниципальном округе;» 

- пункт 42 изложить в новой редакции: 

«42) осуществление в пределах, установленных водным 

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника 

водных объектов, установление правил использования водных объектов 

общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование 

населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая 

обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных 

объектов для рекреационных целей;» 

- дополнить пунктами 49 и 50 следующего содержания: 

«49) осуществление выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся 

в собственности Котласского муниципального округа; 

50) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О 

личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.» 

1.2. Абзац второй пункта 5 статьи 15 изложить в новой редакции: 

«В случае, если местный референдум не назначен Собранием 

депутатов Котласского муниципального округа в установленные сроки, 

референдум назначается судом на основании обращения граждан, 

избирательных объединений, главы Котласского муниципального округа, 

органов государственной власти Архангельской области, избирательной 

комиссии Архангельской области или прокурора. Назначенный судом 

местный референдум организуется соответствующей комиссией 

референдума, а обеспечение его проведения осуществляется 

исполнительным органом Архангельской области или иным органом, на 

который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.» 

1.3. В пункте 4 статьи 22 устава: 

- абзац второй считать последним предложением абзаца первого     

пункта 4; 

- дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«При решении вопросов, предусмотренных подпунктом 2 пункта 1 

настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане 

Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет 

и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на 

территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это 

установлено муниципальными нормативными правовыми актами в 

соответствии с законом Архангельской области.». 



1.4. Пункт 2 статьи 23 изложить в новой редакции: 

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Собранием 

депутатов Котласского муниципального округа, по представлению схода 

граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного 

пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих 

на территории данного сельского населенного пункта и обладающих 

активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, 

достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в 

собственности жилое помещение, расположенное на территории данного 

сельского населенного пункта». 

1.5. Статью 32 дополнить пунктом 5.1. следующего содержания: 

«5.1. Депутат Собрания депутатов Котласского муниципального округа 

освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 

и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от депутата обстоятельств 

в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

1.6. В статье 33 устава: 

- подпункт 2 пункта 4 изложить в новой редакции: 

«2) оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения                       

(в фиксированной сумме) и дополнительных выплат, предусмотренных 

областным законом;»; 

- дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1. К дополнительным выплатам, предусмотренным подпунктом 2 

пункта 4 настоящей статьи относятся: 

1) районный коэффициент и процентная надбавка за работу в районах 

Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; 

2) ежемесячная процентная надбавка к ежемесячному денежному 

вознаграждению за работу со сведениями, составляющими государственную 

тайну. 

Размер ежемесячного денежного вознаграждения депутату Собрания 

депутатов Котласского муниципального округа, осуществляющему свои 

полномочия на постоянной основе устанавливается решением Собрания 

депутатов Котласского муниципального округа.». 

1.7. В статье 37 устава: 

- дополнить пункт 1 подпунктом 9.1 следующего содержания: 



«9.1) приобретения им статуса иностранного агента;» 

- дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3. Полномочия депутата Собрания депутатов Котласского 

муниципального округа прекращаются досрочно решением Собрания 

депутатов Котласского муниципального округа в случае отсутствия депутата 

без уважительных причин на всех заседаниях Собрания депутатов 

Котласского муниципального округа в течение шести месяцев подряд.» 

1.8. Статью 39 дополнить пунктом 5.1. следующего содержания: 

«5.1. Глава Котласского муниципального округа освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается  следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

1.9. Дополнить пункт 1 статьи 41 подпунктом 14 следующего 

содержания: 

«14) приобретения им статуса иностранного агента». 

1.10. В статье 42 устава: 

- подпункт 2 пункта 2 изложить в новой редакции: 

«2) оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения                       

(в фиксированной сумме) и дополнительных выплат, предусмотренных 

областным законом;»; 

- дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1. К дополнительным выплатам, предусмотренным подпунктом 2 

пункта 2 настоящей статьи относятся: 

1) районный коэффициент и процентная надбавка за работу в районах 

Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; 

2) ежемесячная процентная надбавка к ежемесячному денежному 

вознаграждению за работу со сведениями, составляющими государственную 

тайну. 

Размер ежемесячного денежного вознаграждения главы Котласского 

муниципального округа устанавливается решением Собрания депутатов 

Котласского муниципального округа.». 

1.11. В статье 45 устава: 

- пункт 2 дополнить подпунктами 4.1 и 6 следующего содержания: 

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;» 



«6) систематическое недостижение показателей для оценки 

эффективности деятельности органов местного самоуправления Котласского 

муниципального округа.» 

1.12. В статье 47 устава: 

- подпункт 2 пункта 7 изложить в новой редакции: 

«2) оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения                       

(в фиксированной сумме) и дополнительных выплат, предусмотренных 

областным законом;»; 

- дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 

«7.1. К дополнительным выплатам, предусмотренным подпунктом 2 

пункта 7 настоящей статьи относятся: 

1) районный коэффициент и процентная надбавка за работу в районах 

Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; 

2) ежемесячная процентная надбавка к ежемесячному денежному 

вознаграждению за работу со сведениями, составляющими государственную 

тайну. 

Размер ежемесячного денежного вознаграждения председателя, 

заместителя председателя, аудитору Котласского муниципального округа 

устанавливается решением Собрания депутатов Котласского 

муниципального округа.». 

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, 

установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований». 

3. Главе Котласского муниципального округа Архангельской области  

опубликовать (обнародовать) настоящее решение в газете «Двинская правда»           

в течение семи дней со дня его поступления после регистрации Управлением 

Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и 

Ненецкому автономному округу. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов            А.А. Бильчук 

 

 

Глава муниципального образования            Т.В. Сергеева 


